(т. е. свободы дѣланія добра по собственному, внутреннему влечению къ нему, независимо отъ вѣщнихъ воабужденій, остающихся чуждыми природѣ человѣка) и самый процессъ обновленія нравственной природы человѣка, рассматриваемый въ качественномъ отношеніи, представляется съ лютеранской точки зрѣнія уже не какъ дѣйствительное, хотя бы и относительное (неполное) возстановленіе извращенныхъ грѣхомъ силъ этой природы къ ихъ первоначальной целості, а лишь какъ измѣненіе (*immutatio*) въ направленіи дѣятельности этихъ силъ, имѣющее чисто виѣшній, формальный характеръ¹⁾). — Реформаты, наборотъ, отвергли

¹⁾ Eorm. Conc. P. II, art. II, § 35. „Haec verba (Rom. VII: „se lactari cum lege membrorum suorum“) prorsus nihil de nostra voluntate loquuntur, neque dicunt, quod ea, *etiam in renatis*, aliquid ex sese operetur, sed omnia Sp. Sancti dono adscribunt, quod hominem emundet et de die in diem meliorem et sanctiorem faciat; et ab eo opere vires nostrae propriae prorsus excluduntur“. § 58, 60: „Homo... ad conversionem suam prorsus nihil conferre potest.—Etsi autem Dominus hominem non cogit, ut convertatur (qui enim semper Sp. Sancto resistunt..., hi non convertuntur), attenuat trahit Deus hominem, quem convertere decrevit“. §§ 63, 64: „Quando vero jam homo est conversus et illuminatus ejusque voluntas renovata est: tunc homo *vult bonum* (курсивъ подлинника), quatenus renatus et novus homo est... Et in posterum tantum boni et tamdiu bonum operatur, *quantum et quamdiu* a Sp. Sancto *impellitur*... Haec antem agitatio Sp. Sancti non est coactio; sed homo conversus sponte bonum operatur“. § 65: „Ex his consequitur, quam primum Sp. Sanctus per verbum et sacramenta opus suum regenerationis et renovationis in nobis inchoavit, quod revera tunc per virtutem Sp. Sancti cooperari possimus et debeamus... Hoc vero ipsum, quod cooperamus, *non ex nostris carnalibus et naturalibus viribus est*; sed ex novis illis viribus et donis, quae Sp. Sanctus in conversione in nobis inchoavit. § 83: „Conversio enim hominis talis est immutatio per operationem Sp. Sancti, in hominis intellectu, voluntate et corde, qua homo (operatione, videlicet, Sp. Sancti) potest oblatam gratiam apprehendere.

свободу выбора въ возрожденныхъ, въ смыслѣ возможности для нихъ сопротивляться дѣйствіямъ благодати, и тѣмъ устранили всякую мысль о зависимости внѣшней, объективной стороны оправданія отъ внутренней, субъективной его стороны. Но благодаря этому для нихъ явилась возможность глубже понять качественную сторону процесса обновленія (безъ опасенія уклониться въ католичество), именно—въ смыслѣ дѣйствительного возстановленія извращенной грѣхомъ нравственной природы человѣка къ ея первобытной цѣлости. И дѣйствительно, по ихъ учению, воля человѣка въ процессѣ обновленія не только измѣняется (*mutatur*) въ направлении своей дѣятельности подъ вліяніемъ благодати, но и снабжается или одаряется способностями (*instruitur facultatibus*); ей сообщаются новыя качества, вслѣдствіе чего она становится способною внутренно желать и дѣлать добро; она духовно оживляетя, исцѣляется, исправляется, такъ что, подвергшись дѣйствію благодати, проникающему въ самую глубину духовнаго существа человѣка (*ad intimam hominis*), она можетъ и сама дѣйствовать въ сторону добра и, слѣдовательно, дѣйствовать не пассивно только, но и *активно* (т. е. не по внѣшнему только побужденію, хотя бы оно имѣло и самый возвышенный источникъ, но и, по внутреннему влечению къ добру). И такъ какъ это возстановленіе нравственной природы человѣка къ ея первоначальной цѣлости есть исключительное дѣло благодати Божией, не преодолимо дѣйствующей на душу человѣка, то оно не иначе можетъ быть умопредставляемо съ реформатской точки зрењія, какъ процессомъ творческимъ или, по крайней

Et quidem omnes illi, qui operationi et motibus Sp. Sancti (quaes per verbum fiunt) contumaciter et perseveranter repugnant, non accipiunt, sed contristant et amittunt Sp. Sanctum". Срв. ibidem. §§ 25, 39, 66, 70, 78, 88, 89, 91.

мѣрѣ, равносильнымъ оному, каковымъ оно и представляется въ реформатскихъ символахъ¹⁾.

Указанныя особености²⁾ въ воззрѣніяхъ лютеранъ и реформатовъ на отношеніе благодати къ нравственой при-

¹⁾ Confess. et expos. Christ. fidei; cap. IX; „In regeneratione intellectus illuminatur..., et voluntas ipsa *non tantum mutatur* per Sp. Sanctum, sed etiam *instruitur facultibus, ut sponte velit et possit bonum...* Regeneratos in boni electione et operatione *non tantum agere passive* (doceimus), *sed active*. Aguntur enim a Deo, *ut agant ipsi, quod agunt*“. Can. Dordrecht., cap. III et IV, art. XI: „Spiritus regenerantis efficacia ad intima hominis penetrat..., voluntati novas qualitates infundit, facitque eam ex mortua vivam, ex mala bonam, ex nolente volentem, ex refractaria morigeram, agitque et roborat eam“; art. XII: „Atque haec est illa tantopere in scripturis praedicata regeneratio, *nova creatio, siscitatio e mortuis et vivificatio, quam Deus sine nobis in nobis operatur*. Ea autem neutquam fit per... talem operandi rationem, ut post Dei (quoad ipsum) operationem in hominis potestate maneat regenerari vel non regenerari, converti vel non converti; sed est plane supernaturalis... operatio, *virtute sua nec creatione, nec mortuorum resurrectione minor, aut inferior*; adeo ut omnes illi, in quorum cordibus admirando hoc modo Deus operatur, certò, infallibiliter et efficaciter regenerentur, et actu credant. Atque *tum voluntas jam renovata, non tantum agitur et movetur a Deo, sed a Deo acta, agit et ipsa*“; art. XVI: „Haec divina regenerationis gratia... voluntatem... spiritualiter vivificat, *sanat, corrigit*“. См. также Rejectio errorum, art. VIII (Corpus et Syntagma Conf., P. I, p. 13, III, pp. 37, 38, 40).

²⁾ Въ приведенныхъ выше выдержкахъ изъ лютеранскихъ и реформатскихъ символовъ встречаются немногія общія формы выраженія, свидѣтельствующія на первый взглядъ о большей близости ихъ воззрѣній на отношеніе благодати къ свободѣ человѣка, по сравненію съ взглядомъ на этотъ предметъ, установленнымъ нами въ текстѣ изслѣдованія. Таковы утвержденія, что человѣкъ, по обновленіи его благодатію „желаетъ добра“ (*vult bonum*) и „добровольно совершаетъ его“ (*sponte operatur* или *potest bonum*). Но первое изъ указанныхъ выраженій въ лютеранскихъ символахъ встречается всего однажды, въ Form.